

**A 1875/hållbart****Behandles i** Udvalget for et Holdbart NordenUdvalget for et Holdbart Nordens betænkning over  
**Medlemsforslag om nordisk aktion för de arktiska havsområdena****Forslag**

Udvalget for et Holdbart Norden foreslår, at

Nordisk Råd ikke foretager sig yderligere i anledning af Medlemsforslag A 1875/hållbart om nordisk aktion för de arktiska havsområdena

**Baggrund**

Midtergruppen har foreslået at

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet

att etablera en gemensam havsvårdsplan för de arktiska havsområdena, in-klusive avrinningsområdena, som ett övergripande supplement till de bilaterala vattenvårdsavtal som finns de nordiska länderna emellan och som ett supplement till Arktiska rådets havsvårdsarbete

Norden påverkas häftigt av de snabba förändringarna i de arktiska marina områdena och bör därför vara katalysator för mer och snabbare åtgärder för en hållbar förvaltning av Arktis tillsammans med alla länder som berörs globalt. En tidtabell för förbud på användningen av tungolja, etableringen och bevakningen av ett nytt internationellt fiskeavtal för de nya fiskevattnen i centrala Norra ishavet och gemensamma åtgärder för att motverka mikroplaster och föroreningar i avloppsvatten från regionens vattendrag är exempel på sådana åtgärder.

De nordiska länderna har bilaterala avtal för hållbart fiske i vattendragen i Arktis, exempelvis för Tana älv mellan Finland och Norge, Sverige och Norge. Dessutom ingår de nordiska länderna i Arktiska rådet som utför utförlig kartläggning av de arktiska vattnen, människans inverkan på havsområdet genom både mineral- och oljeutvinning, fiske och sjöfart. Arktiska rådet analyserar och delar information på bredd om den snabba utvecklingen av klimatförändringen i Arktis, såsom ändrade havsisområden, ändrat artbestånd och försurat havsvatten. Även om de nordiska ländernas bila-



terala avtal och medlemskap i Arktiska rådet bidrar till samarbete och informationsutbyte, så kan Norden tillsammans göra ett ännu djupare samarbete i området.

Udvalget førstebehandlede medlemsforslaget på udvalgsmøde den 28. juni 2021 hvor det blev besluttet at arbejde videre med forslaget og invitere Arktisk Råd til et udvalgsmøde. Udvalget fik på sit møde den 7. september 2021 besøg af Arktisk Råd's Soffia Gudmundsdottir og PAME Chair, Jessica Nilsson, som præsenterede Arktisk Råd's arbejde indenfor emnet.

### **Udvalgets synspunkter**

Udvalget kan konstatere, at Ministerrådets arktiske samarbejdsprogram for 2017-2021 og for 2022-2024 danner rammen om projekter og aktiviteter i Arktisk. De nordiske har i ministererklæringen om havet og klimaet<sup>1</sup> tilkendegivet ønske om, at øge samarbejdet omkring de nordiske havområder. Af erklæringen fremgår et ønske om, at øge modstandsdygtigheden over for klimaforandringer i de nordiske havområder. For så vidt angår forvaltning af de nordiske havområder fremgår det af ministerrådets samarbejdsprogram for miljø- og klima (2020-2024) at de nordiske lande vil arbejde for økologisk sammenhængende netværk af beskyttede områder, og at regeringerne vil støtte økosystembaseret planlægning og forvaltning af de marine ressourcer.

Udvalget kunne ikke nå til enighed om at støtte forslaget. Nordisk Grøn Venstre udtrykte skepsis for forslaget og stillede spørgsmål til hvorfor der kun er fokus på havet og ikke andre ressourcer, og ønskede under behandlingen af forslaget, at få præciseret om der er tale om bæredygtig udnyttelse af havets ressourcer eller bæredygtighed ud fra et generelt perspektiv. Desuden fremhævede gruppen at havet i arktiske er et gennemreguleret område og det er derfor tvivlsomt om en nordisk strategi vil kunne tilføre noget nyt. Magnus Ek fra Mittengruppen rejste spørgsmålet om hvad norden i sammen kan gøre for at styrke samarbejdet i arktisk.

Under andenbehandlingen af forslaget, tilkendegav Nordisk Grøn Venstre, den socialdemokratiske gruppe og den konservative gruppe, at de ikke støtter forslaget bl.a. med den begrundelse af forvaltning af det meste af havområderne er et nationalt anliggende, og samtidig er et gennemreguleret område. De medlemmer som stemte for forslaget var Magnus Ek, Simon Hallstrøm og Rebecca Le Moine. Nordisk Frihed afstod fra at stemme. Den konservative gruppe fremførte, at det er bedre at støtte arktisk råd fremfor at anvende yderligere ressourcer på et nyt initiativ. Det konkluderedes ikke at støtte forslaget.

---

<sup>1</sup> <https://www.norden.org/da/node/39828>



København den 5. januar 2022

*Anders Kronborg (S)*  
*Atte Kaleva (saml), Finland*  
*Doris J. Jensen (S)*  
*Emilia Töyrä (S)*  
*Magnus Ek (C)*  
*Maria Stockhaus (M),*  
*Ola Elvestuen (V)*

*Rasmus Ling (MP)*  
*Rasmus Nordqvist (ALT)*  
*Simon Holmström (HI)*  
*Sofia Geisler (IA)*  
*Staffan Eklöf (SD)*  
*Tove Elise Madland (A)*  
*Vilhelm Junnila (saf)*